

Số: 1426 /KH-BVSTBCPN

Thủ Dầu Một, ngày 26 tháng 10 năm 2021

### KẾ HOẠCH

#### Hoạt động bình đẳng giới - Vì sự tiến bộ của phụ nữ ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Dầu Một năm học 2021-2022

Căn cứ Công văn số 1740/HD-BVSTBCPN ngày 05/10/2021 của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương về hướng dẫn thực hiện công tác Vì sự tiến bộ của phụ nữ năm học 2021-2012;

Căn cứ tình hình thực tế của ngành Giáo dục và Đào tạo, Ban VSTBCPN ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Dầu Một xây dựng kế hoạch hoạt động bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ năm học 2021-2022 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo điều kiện cho công chức, viên chức, nhân viên, học sinh trong nữ giới và nam giới được thực hiện quyền hợp pháp, tham gia và hưởng lợi một cách bình đẳng trong các lĩnh vực đời sống, chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội; thu hẹp khoảng cách bất bình đẳng giữa nam và nữ về cơ hội tiếp cận, tham gia, hưởng lợi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tỉnh Bình Dương.

2. Các cơ sở giáo dục nghiêm túc xây dựng, triển khai, thực hiện kế hoạch hoạt động bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ năm học 2021-2022. Hoạt động được thực hiện thường xuyên, liên tục, đảm bảo tính khả thi, thực chất, có tác dụng thúc đẩy sự phát triển hoạt động bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ trong toàn ngành phù hợp với diễn biến tình hình của dịch bệnh Covid-19 hiện nay.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trong năm học 2020-2021, năm học 2021-2022 toàn ngành tập trung thực hiện các nội dung sau:

##### 1. Đẩy mạnh triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ

- Tích cực triển khai các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của ngành về bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ; chú trọng lồng ghép tuyên truyền về bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ trong triển khai các hoạt động của cơ quan, đơn vị.



- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến và triển khai những nội dung mới về bình đẳng giới trong Bộ Luật Lao động năm 2019 bằng các hình thức phù hợp với từng đối tượng và điều kiện, tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị.

- Chú trọng công tác cán bộ nữ của cơ quan, đơn vị. Duy trì, triển khai và nhân rộng các gương điển hình về công tác bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ ở các cơ quan, đơn vị phù hợp và hiệu quả.

- Tăng cường công tác giao lưu, chia sẻ, học hỏi kinh nghiệm công tác bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ giữa các cơ quan, đơn vị phù hợp với diễn biến tình hình của dịch bệnh Covid-19.

## **2. Triển khai các hoạt động thường xuyên của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ**

- Chủ động rà soát, kiện toàn Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ, đảm bảo hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ hiệu quả, thiết thực.

- Xây dựng kế hoạch, triển khai và thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới (từ ngày 15/11 đến ngày 15/12/2021).

- Các cơ quan, đơn vị cần áp dụng linh hoạt các hình thức tổ chức các đợt tập huấn, hội thảo thúc đẩy bình đẳng giới phù hợp với bối cảnh dịch bệnh Covid-19 đảm bảo các yêu cầu về công tác phòng, chống dịch theo quy định.

- Chủ động kiểm tra việc thực hiện lồng ghép bình đẳng giới trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo sơ kết, tổng kết và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu về công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, chủ động đề xuất các giải pháp thực hiện bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

## **IV. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG**

Kinh phí thực hiện hoạt động Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ được bố trí từ các nguồn:

1. Nguồn ngân sách Nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành. Dự toán kinh phí theo thông tư số 191/2009/TT-BTC ngày 01/10/2009 của Bộ Tài chính về hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

2. Nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Hàng năm, Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ từng đơn vị căn cứ vào kế hoạch hoạt động đã được phê duyệt, lập dự trù kinh phí hoạt động bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ theo quy định, tham mưu lãnh đạo và đưa vào dự toán chung với dự toán ngân sách hàng năm của đơn vị.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Đôi với Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Dầu Một

- Tham mưu lãnh đạo chỉ đạo và quán triệt các nội dung của Kế hoạch hoạt động về bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ năm học 2021-2022 đến các cơ sở giáo dục trực thuộc.

- Tham gia tổ chức các hoạt động liên quan đến việc nâng cao năng lực của nữ.

- Xây dựng Kế hoạch hoạt động bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ năm học 2021-2022 căn cứ theo hướng dẫn của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh, của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ địa phương và tình hình thực tế của đơn vị; tổ chức triển khai, hướng dẫn, giám sát, kiểm tra, đánh giá các cơ sở giáo dục trực thuộc trong việc xây dựng và thực hiện kế hoạch hoạt động Ban.

- Phối hợp tổ chức bồi dưỡng, tập huấn hoặc triển khai nội dung liên quan đến công tác bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ cho lãnh đạo và thành viên phụ trách hoạt động Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ các trường học thuộc địa bàn; chỉ đạo các đơn vị triển khai nội dung trên đến toàn thể viên chức, nhân viên tại đơn vị sau khi được bồi dưỡng, tập huấn.

- Thực hiện báo cáo sơ, tổng kết hoạt động của Ban về Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh theo quy định.

2. Đôi với Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ ở các cơ sở giáo dục

- Kiện toàn Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ của đơn vị.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ năm học 2021-2022 của đơn vị, triển khai và tổ chức thực hiện Kế hoạch.

- Thực hiện báo cáo sơ kết (*trước ngày 20/11/2021*) và báo cáo tổng kết hoạt động của Ban (*trước ngày 10/05/2022*).

Trên đây là Kế hoạch hoạt động bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Dầu Một năm học 2021-2022./.

**Nơi nhận:**

- Các thành viên Ban VSTBCPN ngành GDĐT thành phố Thủ Dầu Một;
- Các đơn vị trực thuộc Phòng GDĐT;
- Lưu: VT, TCCB.



**PHÓ TRƯỞNG PHÒNG GDĐT**  
**Phạm Hoa Hòa**

